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Abstrakt
Předmětem bakalářské práce „Srovnání konkurenčních podniků pomocí soustavy ukazatelů“ je
zhodnocení výkonnosti podniků pomocí vybraných finančních i nefinančních ukazatelů. Cílem je
nalezení a navrhnutí takových doporučení, které povedou ke zlepšení podnikových výsledků. Část
práce je věnována teoretickému vysvětlení dané problematiky, v další části jsou představeny
pozorované společnosti a následně aplikovány vybrané finanční a nefinanční ukazatele. Závěrečná
část je věnována doporučením pro sledované společnosti.

Klíčová slova

Finanční analýza, nefinanční ukazatele, horizontální a vertikální analýza, poměrové ukazatele,
SWOT analýza, PESTLE analýza

Abstract
The bachelor thesis entitled „Comparison of Competitive Companies Using System of Indicators”
evaluates companies' business performance using financial and non-financial indicators. The goal is
suggest improvements for companies. The part of the bachelor thesis is devoted to the definition of
a financial analysis and non-financial indicators. Then there are introduced chosen companies and
used financial and non-financial indicators. The end of bachelor thesis is devoted to suggestions for
observed companies.

Key words

Financial analysis, horizontal and vertical analysis, ratio indexes, non-financial indicators, SWOT
analysis, PESTLE analysis
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Úvod

Vzhledem k silné globální konkurenci je nezbytné, aby podniky hledaly a vyhodnocovaly své silné
a slabé stránky, a to jak v oblasti finanční, tak nefinanční. Výstupy hodnocení výkonnosti pak mohou
posloužit při manažerském rozhodování.

Pro zhodnocení finančního zdraví podniků je využívána tzv. finanční analýza. Jedná se o jeden
z nejdůležitějších nástrojů finančního řízení. Jako zdroj informací poslouží účetní výkazy, jejichž
součástí je rozvaha, výkaz zisku a ztrát a výkaz o peněžních tocích. Využitím různých metod a
nástrojů lze pomocí informací z účetní uzávěrky zjistit zajímavé informace o vývojových trendech,
rentabilitě či zadluženosti.

Pro zjištění celkové kondice podniku se doporučuje využívat i dalších nefinančních nástrojů, neboť
pouhé finanční ukazatele nedokáží zachytit nehmotnou hodnotu podniku, do které mimo jiné patří
znalosti a dovednosti zaměstnanců či spokojenost zákazníků. V nefinanční analýze jsou zachyceny i
další faktory ovlivňující fungování podniku, jako loajalita zákazníků, vliv konkurence či odvětví.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. Jejím cílem je porovnat vybrané konkurenční podniky
pomocí vybraných ukazatelů a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení podnikových výsledků.

Pro zhodnocení výkonnosti podniku byly vybrány dva průmyslové podniky. Zvoleny byly na základě
společných znaků, které jsou zmíněné v kapitole šesté. Analýza na základě porovnání dvou
konkurenčních podniků napomohla k navrhnutí doporučení směřujících ke zlepšení výkonnosti.
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1. Finanční analýza

První čtyři kapitoly jsou věnovány finanční analýze, pomocí kterých je zhodnocen stav finančního
zdraví a navrhnuta vhodná řešení vedoucí ke zlepšení finančního řízení. Jako zdroj pro finanční
analýzu poslouží zveřejněné účetní výkazy. V první řadě je třeba vybrat vhodné metody a ukazatele,
následně aplikovat vybrané metody a na závěr porovnat získaná data.

1.1.Charakteristika finanční analýzy

Aby podnik mohl včas ovlivňovat faktory vedoucí k jeho prosperitě, měl by znát příčiny svých
úspěchů či neúspěchů. Jedním z využívaných nástrojů je finanční analýza, která umožňuje jednak
odhalovat působení ekonomických i neekonomických faktorů, zároveň napomáhá poodhalovat
budoucí vývoj. Jedná se o metodu hodnotící finanční hospodaření podniku, při které se sbírají data,
třídí se, poměřují se mezi sebou, kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají se souvislosti a určuje se
jejich vývoj. Získané informace napomáhají managementu při rozhodování. Při aplikaci finanční
analýzy je dobré brát v úvahu podmínky aplikovatelnosti, účelnosti a efektivnosti. Měly by se využít
metody adekvátní praktickým možnostem, jejichž náklady by neměly přesáhnout výnosy plynoucí
z využití výsledků. (Sedláček 2011, s.3)

1.2.Cíle finanční analýzy

Cílem finanční analýzy je zhodnotit finanční zdraví podniku, identifikovat slabé stránky a
determinovat silné stránky. Rozlišujeme vnitřní finanční analýzu pro potřeby podniku a analýzu
iniciovanou zvenčí. Vnitřní finanční analýza se zaměřuje na zhodnocení likvidity nebo zevrubné
hodnocení minulých výsledků podniku. Naopak vnější analýza je využívána k ohodnocení
kredibility firmy a investičního potenciálu. (Jindřichovská a Bláha 1996, s.12).

Potenciální investoři potřebují znát schopnost firmy vytvořit zisk a chtějí být informováni o riziku.
Jsou to důležité informace i z pohledu věřitele, kteří se na základě finančního zdraví rozhodují, zda
poskytnout úvěr či nikoliv a za jaký úrok.
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2. Zdroje informací pro finanční analýzu

Hospodaření a činnosti podniku jsou zaznamenány v účetních výkazech, ze kterých se dozvíme,
kolik podnik vlastní majetku, jak je zadlužený, je-li ziskový, kolik vyplatil na mzdách, kolik vydal
za materiál a další potřebné informace. Účetní nebo také finanční výkazy jsou dokumenty, které
zobrazují finanční situaci účetní jednotky. Podle zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů, musí každá účetní jednotka sestavit závěrku zahrnující rozvahu, výkaz zisku a
ztrát a výkaz cash flow. (Jindřichovská 2013)

2.1.Rozvaha

Účetní výkaz zvaný rozvaha (angl. statement of financial position) podává informace o majetku a
jeho zdrojích k určitému okamžiku. Aktiva (angl. assets) představují vložený majetek sloužící
k podnikání a pasiva (liabilities and equity) zdroje majetku. Je nutné, aby bylo dodrženo základní
pravidlo, a to rovnovážný stav aktiv a pasiv, známé také jako základní bilanční rovnice. Existuje více
typů rozvah v závislosti na okamžiku, ke kterému se vztahují. Známe zahajovací rozvahu (při
založení podniku), počáteční (na počátku účetního období), konečnou (na konci účetního období) a
mimořádnou (například při ukončení fungování podniku).

Aktiva
Rozlišujeme aktiva dlouhodobá, jinak též stálý, fixní majetek, a aktiva oběžná, která se v podniku
zdrží maximálně rok.

Oběžný majetek se v podniku vyskytuje ve formě peněz (v pokladně, na účtech), dále
jako pohledávky (odběrateli neuhrazené faktury, příp. ostatní pohledávky – vůči zaměstnancům a
dalším osobám) a jako krátkodobý finanční majetek (např. krátkodobé cenné papíry). Dále jsou
oběžná aktiva tvořená zásobami (např. zboží, výrobky, materiál).

Dlouhodobý majetek má dlouhodobý charakter (zpravidla déle než 1 rok). Rozlišujeme dlouhodobý
majetek hmotný (budovy, stroje, pozemky aj.), nehmotný (licence, software, goodwill aj.) a finanční
(zpravidla cenné papíry).

Pasiva
Pomocí pasiv se dozvídáme, z jakých zdrojů jsou financována podniková aktiva. Na straně pasiv
jsou dvě skupiny zdrojů: vlastní kapitál a cizí zdroje. Vlastní kapitál představuje prostředky, které
do podniku vložili majitelé, společníci a akcionáři nebo byl vytvořen podnikatelskou činností.
Součástí je také nerozdělený zisk z předešlých období. Cizí zdroje jsou do podniku vkládány věřiteli,
kteří poskytují úvěr za předem známých podmínek a za předem určený úrok. Součástí cizích zdrojů
jsou také rezervy, které jsou určeny k financování nečekaných výdajů v budoucnu, a dodavatelské
úvěry. (Jindřichovská 2013)

2.2.Výkaz zisku a ztrát

Podle Jindřichovské (2013, s. 210) výkaz zisku a ztrát zachycuje činnost firmy z hlediska nákladů a
výnosů. Jedná se o výkaz zachycující tok nikoliv stav, jako je tomu v rozvaze. Zisk podniku zjistíme
jako rozdíl mezi výnosy a náklady. Činnosti podniku se člení na provozní, mimořádné a finanční.

[…]


Výnosy z ostatního

dlouhodobého finančního

majetku 36 0 0 0 0% 0% 0%

Ostatní výnosy z ostatního

dlouhodobého finančního

majetku 37 0 0 0 0% 0% 0%

Náklady související s ostatním

dlouhodobým finančním

majetkem 38 0 0 0 0% 0% 0%

Výnosové úroky a podobné

výnosy 39 30 29 29 0% 0% 0%

Výnosové úroky a podobné

výnosy - ovládaná nebo

ovládající osoba 40 0 0 0 0% 0% 0%

Ostatní výnosové úroky a

podobné výnosy 41 30 29 29 0% 0% 0%

Úpravy hodnot a rezervy ve

finanční oblasti 42 0 0 0 0% 0% 0%

84

Nákladové úroky a podobné

náklady 43 733 858 976 0% 1% 1%

Nákladové úroky a podobné

náklady - ovládaná nebo

ovládající osoba 44 0 46 46 0% 0% 0%

Ostatní nákladové úroky a

podobné náklady 45 733 812 930 0% 0% 1%

Ostatní finanční výnosy 46 466 1 162 156 0% 1% 0%

Ostatní finanční náklady 47 1 007 1 115 513 1% 1% 0%

Finanční VH 48 -1 244 -782 -1 304 -1% 0% -1%

VH před zdaněním 49 -1 626 -5 988 118 -1% -4% 0%

Daň z příjmů za běžnou činnost 50 0 -1 447 31 0% -1% 0%

Daň z příjmů splatná 51 0 0 0 0% 0% 0%

Daň z příjmů odložená 52 0 -1 447 31 0% -1% 0%

VH po zdanění 53 -1 626 -4 541 87 -1% -3% 0%

Převod podílu na výsledku

hospodaření společníkům 54 0 0 0 0% 0% 0%

VH za účetní období 55 -1 626 -4 541 87 -1% -3% 0%

Čistý obrat za účetní období 56 178 585 186 140 212 239 107% 111% 122%
Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 12 Poměrové ukazatele společnosti Y

Pomocná tabulka 2014 2015 2016

EAT (VZZ) -1 626 -4 541 87

EAT (rozvaha) -1 626 -4 541 87

EBT -1 626 -5 988 118

EBIT -893 -5 130 1 094

EBITDA 5 398 1 455 6 769

daň (reálně placená) 0,00% 24,16% 26,27%

Rentabilita 2014 2015 2016

ROE -6,34% -22,55% 0,43%

ROA -0,97% -4,70% 0,85%

ROS -0,98% -2,72% 0,05%

ROCE -2,62% -13,86% 2,73%

ROA(1-t) -0,97% -3,57% 0,63%

Likvidita 2014 2015 2016

Běžná 1,01 0,88 0,80

Okamžitá 0,03 0,08 0,04
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Pohotová 0,58 0,56 0,54

Aktivita 2014 2015 2016

Obrat aktiv 1,81 1,53 1,35

Obrat zásob 6,65 7,19 7,46

Obrat pohledávek 5,32 4,85 3,97

Obrat krátkodobých závazků 2,90 2,32 1,97

Doba obratu zásob 54 50 48

Průměrná doba inkasa 68 74 91

Průměrná doba splatnosti 124 155 183

OCP -2 -31 -44

Zadluženost 2014 2015 2016

Zadluženost 71,78% 81,42% 84,11%

Dlouhodobá zadluženost 9,18% 15,46% 15,45%

Úrokové krytí -1,22 -5,98 1,12

Reinvestic 2014 2015 2016

EAT -1 626 -4 541 87

vyplacený zisk 960 0

Výplatní poměr -0,59 0,00

Aktivační (reinvestiční) poměr 1,59 1,00

Potenciál růstu g -10,08% -22,55%

růst tržeb 100,48% 103,93%

růst EAT 279,27% -1,92%

Produktivity 2014 2015 2016

Přidaná hodnota (PH) 12 333 10 985 22 730

Osobní náklady/ PH 2,34987 3,005917 1,606819

PH/Osobní náklady 0,425554 0,3326771 0,622347
Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 13 Analýza čistého pracovního kapitálu společnosti Y

Analýza čistého pracovního kapitálu 2014 2015 2016

NWC 2 165 -7 352 -15 912

NCWC 5 448 -425 -10 578

NWC/A 2,36% -6,74% -12,39%

NWC/T 1,30% -4,40% -9,17%

NCWC/A 5,95% -0,39% -8,23%

NCWC/T 3,28% -0,25% -6,10%

OCP -2 -31 -44

denní výdaje 445 460 464

86

potřeba NWC -1077 -14163 -20447

Složení WC 2014 2015 2016

zásoby 25 006 23 220 23 254

dlouhodobé pohledávky 2375 2995 3003

krátkodobé pohledávky 28 841 31 453 40 694

fin. majetek 3 283 6 927 5 334

krátkodobé závazky 57 340 71 947 88 197

NWC 2 165 -7 352 -15 912
Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 14 Altmanova metoda a Index IN05 společnosti Y

2014 2015 2016

NWC/A 2,36% -6,74% -12,39%

zadrž. Zisky/A 0,37368444 0,290093972 0,21096675

ROA -0,97% -0,04703186 0,0085162

VK/Celkový kapitál 0,280154155 0,184634426 0,15744856

Obrat aktiv 1,81 1,53 1,35

Z score 2,231485305 1,656657254 1,53074104

2014 2015 2016

Aktiva/ cizí zdroje 1,39 1,23 1,19

Úrokové krytí -1,22 -5,98 1,12

ROA -0,01 -0,05 0,01

Výnosy/aktiva 1,95 1,71 1,65

Běžná likvidita 1,01 0,88 0,80

IN05 0,594392528 0,171406983 0,65235888
Zdroj: vlastní zpracování