I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání konkurenčních podniků pomocí soustavy ukazatelů
Jméno autora: Eliška Vaňková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Michal Kuběnka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Pardubice, FES, Ústav podnikové ekonomiky a managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Pro srovnání konkurenčních podniků je nutné použít více metod, posoudit nejen vnější prostředí podniků, ale i jejich specifika, což je spojeno s potřebou zajistit poměrně velké množství informací.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Teoretická část obsahuje výběr vhodných metod pro zpracování tématu bakalářské práce a také dostatečný soubor ukazatelů pro posouzení vybraných podniků. Analýzy provedené v praktické části jsou pro splnění cíle dostatečné, i když autorka zmiňuje, že pro podrobnější hodnocení neměla ze strany posuzovaných společností dostatek informací. Zadání bylo splněno, nedostatek informací potřebných pro hodnocení pomocí nefinančních ukazatelů autorka nahradila doporučeními, které z těchto ukazatelů by bylo vhodné používat.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je logický, vychází ze zadání a vede ke splnění cíle práce. Vybrané metody jsou z teoretického i praktického hlediska vhodné, využití BSC jako východiska pro výběr nefinančních ukazatelů společně s vymezením nefinančních ukazatelů pomocí Porterova modelu 5 sil je zajímavé. Formulovaná doporučení jsou v souladu se závěry provedených analýz.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Poznatky získané rešerší odborné literatury jsou správně prezentovány a teoretické poznatky jsou ve velké míře využity v praktické části bakalářské práce. Výběr finančních i nefinančních ukazatelů lze použít pro komparaci konkurenčních podniků, i když je nutné respektovat vnitřní prostředí podniků zejména při hodnocení pomocí nefinančních ukazatelů. Tento aspekt nemohl být v bakalářské práci zohledněn vzhledem k chybějícím informacím. Údaje, které měla studentka k dispozici, jsou využity dobře, závěry jsou logické.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce se v bakalářské práci objevují pouze drobné chyby. Tabulky a grafy jsou čitelné, přílohy jsou relevantní, obsahují finanční analýzu. Ta by v textu práce působila rušivě, takže uvedení v přílohách považuji za vhodné. Rozsah práce odpovídá běžným zvyklostem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Soubor použité literatury je v souladu s tématem práce, bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami, je jasné, co je citováno a co jsou vlastní myšlenky a závěry autorky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce jsou nadprůměrné, tomu odpovídá i navržené hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni, komplexně popisuje zadanou problematiku, provedené výpočty jsou správně komentovány a celkově tuto práci hodnotím jako výbornou. Je přínosná nejen z teoretického hlediska, ale také pro praxi, zejména pro management společnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.5.2018

Podpis: